MINISTERE DES AFFAIRES ETRANGERES
DIRECTION DES ARCHIVES
CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES

COLLECTION DES ACTES D’ETAT CIVIL CONSULAIRES, PRIMATA (EC)

BIZERTE

1881-1911

FR MAE 28EC/1*-63*

Inventaire

CADN, septembre 2024






DESCRIPTION GENERALE

Cote
28EC/1*-63*

Dates extrémes
1881-1911

Description physique
63 articles, soit 0,72 ml

Origine
Agence consulaire, puis vice-consulat de France a Bizerte (Tunisie).

Biographie ou histoire

Du début des années 1860 a la fin des années 1870, le poste est géré par Eugene Monge, agent consulaire.
Le 10 mai 1879, Emile Desages est nommé vice-consul & Bizerte. Peu aprés I’établissement du
protectorat frangais en Tunisie (1881), Georges Biard est nommeé vice-consul a Bizerte le 12 mai 1882,
mais ne reste que quelques mois. Le poste redevient ensuite une agence consulaire relevant de la
Résidence générale a Tunis.

En 1886, M. de Vialar est nommé contrdleur civil faisant fonction de vice-consul a Bizerte. En novembre
1956, a I’indépendance de la Tunisie, le contréle civil est remplacé par un consulat général. Le poste
ferme le 1°" mars 1973 et sa circonscription consulaire est rattachée au consulat général de France a
Tunis.

Histoire de la conservation

Les archives sont conservées dans les locaux du vice-consulat de France a Bizerte (Tunisie) jusqu’a leur
transfert au consulat général de France a Tunis, a la fermeture du poste. Certains registres ont en
revanche été rapatriés en méme temps que les archives du protectorat frangais en Tunisie.

En 1980, a une époque ou les archives des ambassades et consulats conservées a Nantes occupent
seulement partiellement I’ancien batiment du CADN, des unités de gendarmes mobiles occupant le reste
des locaux, un gendarme trouve dans une armoire un ancien registre de publications de mariage du vice-
consulat de France a Bizerte de I’année 1911. Selon son témoignage, il aurait conservé ce registre dans
une cantine a son domicile jusqu’en début d’année 2024, puis proposé aux Archives départementales du
Morbihan, situées a Vannes (ville ou il réside) de restituer ce registre. Des Archives départementales du
Morbihan, le registre a été remis aux Archives départementales de Loire-Atlantique, puis au CADN en
aolt 2024.

Modalités d’entrée

Les registres 1* & 14* sont parvenus au Centre des Archives Diplomatiques de Nantes (CADN) en
octobre 1995, versés par le Service central de I’état civil auquel ils avaient été transmis par le consulat
général de France a Tunis. Les registres 15*, 18*, 25*, 45*, 46* ont été extraits du fonds du Protectorat
en février 2000. Les registres 20* a 44* (a I’exception du registre 25*) ont été rapatriés du poste de
Tunis en juillet 2001, les registres 47* a 50* en mai 2003, les registres 51* a 56* en février 2005, les
registres 57* a 59* en avril 2006 et les registres 60* a 62* en janvier 2009 (rapatriement n° 2009/04).
Le registre 63* a été transféré au CADN en aoQt 2024 (versement n° 2024014SN).

Présentation du contenu
Registres primata d’actes d’état civil. Certains registres contiennent une table alphabétique en fin de
volume.

Accroissement
Sous-fonds clos.

Caractéristiques matérielles et contraintes techniques
63 volumes conditionnés dans 6 cartons de type cauchard.



Autre instrument de recherche
Instrument de recherche produit en EAD : FRMAE_028EC, BIZERTE (état civil consulaire, primata)

Informations sur le traitement

Inventaire rédigé en 2008, mis a jour par Mathilde Locher, adjointe administrative de chancellerie,
encadrée par Régine Mathern Mesnil, chargée d’études documentaires, en 2024.



Cote de commande

28EC) Description Dates extrémes
1* Actes de 1’état civil 1881-1885 ; 1887-1888
2* Actes de naissance (Contrdle civil) 1889
3* Actes de Iétat civil 1889
4* Actes de naissance 1890
5* Publications de mariage 1890
6* Actes de mariage 1890
7* Actes de déces 1890
8* Actes de naissance 1891
9* Actes de mariage 1891
10* Publications de mariage 1891
11* Actes de déces 1891
12* Actes de naissance 1892
13* Publications de mariage 1892
14* Actes de mariage 1892
15* Actes de déces 1892
16* Actes de naissance. Tables 1893
17* Publications de mariage 1893
18* Actes de mariage. Tables. 1893
19* Actes de déces. Tables 1893
20* Actes de naissance. 1894
21* Publications de mariage 1894
22* Actes de mariage 1894
23* Actes de décés 1894
24* Actes de naissance. 1895
25* Publications de mariage 1895

26* Actes de mariage 1895



Cote de commande
28EC/

27*

28*

29*

30*

31*

32*

33*

34*

35*

36*

37*

38*

39*

40*

41*

42*

43*

44*

45%

46*

47*

48*

49*

50*

51*

52*

53*

54*

Description

Actes de déces

Actes de naissance.

Actes de naissance (contrdle civil)
Publications de mariage
Actes de mariage

Actes de déceés

Actes de naissance. Tables
Actes de mariage. Tables
Actes de déces. Tables
Actes de naissance. Tables
Actes de mariage. Tables
Actes de déces. Tables
Actes de naissance. Tables
Actes de mariage. Tables
Actes de déces. Tables
Actes de naissance. Tables
Actes de mariage. Tables
Actes de déces. Tables
Actes de naissance. Tables
Actes de mariage. Tables
Actes de déces. Tables
Actes de naissance. Tables
Actes de mariage. Tables
Actes de déces. Tables
Actes de naissance. Tables
Actes de mariage. Tables
Actes de déces. Tables

Actes de naissance. Tables

Dates extrémes

1895

1896

1896

1896

1896

1896

1897

1897

1897

1898

1898

1898

1899

1899

1899

1900

1900

1900

1901

1901

1901

1902

1902

1902

1903

1903

1903

1904



Cote de commande

28EC) Description Dates extrémes
55* Actes de mariage. Tables 1904
56* Actes de déces. Tables 1904
57* Actes de naissance. Tables 1905
58* Actes de mariage. Tables 1905
59* Actes de déces. Tables 1905
60* Actes de naissance. Tables 1906
61* Actes de mariage. Tables 1906
62* Actes de décés. Tables 1906

63* Publications de mariage 1911



