

MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES
DIRECTION DES ARCHIVES
CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES

COLLECTION DES ACTES D'ETAT CIVIL CONSULAIRES, PRIMATA (EC)

BIZERTE

1881-1911

FR MAE 28EC/1*-63*

Inventaire

CADN, septembre 2024

DESCRIPTION GÉNÉRALE

Cote

28EC/1*-63*

Dates extrêmes

1881-1911

Description physique

63 articles, soit 0,72 ml

Origine

Agence consulaire, puis vice-consulat de France à Bizerte (Tunisie).

Biographie ou histoire

Du début des années 1860 à la fin des années 1870, le poste est géré par Eugène Monge, agent consulaire. Le 10 mai 1879, Emile Desages est nommé vice-consul à Bizerte. Peu après l'établissement du protectorat français en Tunisie (1881), Georges Biard est nommé vice-consul à Bizerte le 12 mai 1882, mais ne reste que quelques mois. Le poste redevient ensuite une agence consulaire relevant de la Résidence générale à Tunis.

En 1886, M. de Vialar est nommé contrôleur civil faisant fonction de vice-consul à Bizerte. En novembre 1956, à l'indépendance de la Tunisie, le contrôle civil est remplacé par un consulat général. Le poste ferme le 1^{er} mars 1973 et sa circonscription consulaire est rattachée au consulat général de France à Tunis.

Histoire de la conservation

Les archives sont conservées dans les locaux du vice-consulat de France à Bizerte (Tunisie) jusqu'à leur transfert au consulat général de France à Tunis, à la fermeture du poste. Certains registres ont en revanche été rapatriés en même temps que les archives du protectorat français en Tunisie.

En 1980, à une époque où les archives des ambassades et consulats conservées à Nantes occupent seulement partiellement l'ancien bâtiment du CADN, des unités de gendarmes mobiles occupant le reste des locaux, un gendarme trouve dans une armoire un ancien registre de publications de mariage du vice-consulat de France à Bizerte de l'année 1911. Selon son témoignage, il aurait conservé ce registre dans une cantine à son domicile jusqu'en début d'année 2024, puis proposé aux Archives départementales du Morbihan, situées à Vannes (ville où il réside) de restituer ce registre. Des Archives départementales du Morbihan, le registre a été remis aux Archives départementales de Loire-Atlantique, puis au CADN en août 2024.

Modalités d'entrée

Les registres 1* à 14* sont parvenus au Centre des Archives Diplomatiques de Nantes (CADN) en octobre 1995, versés par le Service central de l'état civil auquel ils avaient été transmis par le consulat général de France à Tunis. Les registres 15*, 18*, 25*, 45*, 46* ont été extraits du fonds du Protectorat en février 2000. Les registres 20* à 44* (à l'exception du registre 25*) ont été rapatriés du poste de Tunis en juillet 2001, les registres 47* à 50* en mai 2003, les registres 51* à 56* en février 2005, les registres 57* à 59* en avril 2006 et les registres 60* à 62* en janvier 2009 (rapatriement n° 2009/04). Le registre 63* a été transféré au CADN en août 2024 (versement n° 2024014SN).

Présentation du contenu

Registres primata d'actes d'état civil. Certains registres contiennent une table alphabétique en fin de volume.

Accroissement

Sous-fonds clos.

Caractéristiques matérielles et contraintes techniques

63 volumes conditionnés dans 6 cartons de type cauchard.

Autre instrument de recherche

Instrument de recherche produit en EAD : FRMAE_028EC, BIZERTE (état civil consulaire, primata)

Informations sur le traitement

Inventaire rédigé en 2008, mis à jour par Mathilde Locher, adjointe administrative de chancellerie, encadrée par Régine Mathern Mesnil, chargée d'études documentaires, en 2024.

1*	Actes de l'état civil	1881-1885 ; 1887-1888
2*	Actes de naissance (Contrôle civil)	1889
3*	Actes de l'état civil	1889
4*	Actes de naissance	1890
5*	Publications de mariage	1890
6*	Actes de mariage	1890
7*	Actes de décès	1890
8*	Actes de naissance	1891
9*	Actes de mariage	1891
10*	Publications de mariage	1891
11*	Actes de décès	1891
12*	Actes de naissance	1892
13*	Publications de mariage	1892
14*	Actes de mariage	1892
15*	Actes de décès	1892
16*	Actes de naissance. Tables	1893
17*	Publications de mariage	1893
18*	Actes de mariage. Tables.	1893
19*	Actes de décès. Tables	1893
20*	Actes de naissance.	1894
21*	Publications de mariage	1894
22*	Actes de mariage	1894
23*	Actes de décès	1894
24*	Actes de naissance.	1895
25*	Publications de mariage	1895
26*	Actes de mariage	1895

Cote de commande 28EC/	Description	Dates extrêmes
27*	Actes de décès	1895
28*	Actes de naissance.	1896
29*	Actes de naissance (contrôle civil)	1896
30*	Publications de mariage	1896
31*	Actes de mariage	1896
32*	Actes de décès	1896
33*	Actes de naissance. Tables	1897
34*	Actes de mariage. Tables	1897
35*	Actes de décès. Tables	1897
36*	Actes de naissance. Tables	1898
37*	Actes de mariage. Tables	1898
38*	Actes de décès. Tables	1898
39*	Actes de naissance. Tables	1899
40*	Actes de mariage. Tables	1899
41*	Actes de décès. Tables	1899
42*	Actes de naissance. Tables	1900
43*	Actes de mariage. Tables	1900
44*	Actes de décès. Tables	1900
45*	Actes de naissance. Tables	1901
46*	Actes de mariage. Tables	1901
47*	Actes de décès. Tables	1901
48*	Actes de naissance. Tables	1902
49*	Actes de mariage. Tables	1902
50*	Actes de décès. Tables	1902
51*	Actes de naissance. Tables	1903
52*	Actes de mariage. Tables	1903
53*	Actes de décès. Tables	1903
54*	Actes de naissance. Tables	1904

Cote de commande 28EC/	Description	Dates extrêmes
55*	Actes de mariage. Tables	1904
56*	Actes de décès. Tables	1904
57*	Actes de naissance. Tables	1905
58*	Actes de mariage. Tables	1905
59*	Actes de décès. Tables	1905
60*	Actes de naissance. Tables	1906
61*	Actes de mariage. Tables	1906
62*	Actes de décès. Tables	1906
63*	Publications de mariage	1911